ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas e

Rodagens (DER) solicitando o recapeamento asfáltico da rua Sargento Edson

Sales em Campina Grande, por meio do Programa de Travessias Urbanas.

JUSTIFICATIVA

A Rua Sargento Edson Sales é uma via de significativa relevância para a
mobilidade urbana em Campina Grande, proporcionando acesso a diversas
áreas residenciais e comerciais. No entanto, o desgaste provocado pelo tempo e
pelo constante fluxo de veículos, aliado à falta de manutenção adequada,
resultou em uma série de danos à pavimentação, criando condições adversas
para o tráfego seguro de veículos e pedestres.

É fundamental destacar que uma via em boas condições de conservação e
segurança contribui diretamente para a qualidade de vida da população, além
de refletir positivamente na imagem da cidade e das instituições responsáveis
por sua manutenção. O recapeamento asfáltico da Rua Sargento Edson Sales é,
portanto, uma medida imperativa, que visa não apenas à melhoria da
infraestrutura urbana, mas também à promoção da segurança e bem-estar dos
cidadãos campinenses.

Considerando a relevância desta via para a mobilidade urbana de Campina
Grande e a urgência em se promover melhorias em sua estrutura, solicitamos a
este Departamento de Estradas e Rodagens uma atenção especial e célere para
a realização de uma avaliação técnica e, consequentemente, a execução das
obras de recapeamento asfáltico necessárias.

8.202

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este
importante requerimento.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027